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“Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju un turpmāko attīstību”

Ievads

Konteksts
Digitālās tehnoloģijas ir mūsdienīgas valsts pārvaldes darba neatņemama sastāvdaļa gan iekšējo darba procesu nodrošināšanā, gan publisko pakalpojumu sniegšanā. Tādi jautājumi kā starpiestāžu datu apmaiņa, digitālo pakalpojumu izveide un sniegšana, tīmekļa vietņu un digitālo asistentu darbināšana un ar šiem jautājumiem saistītie aspekti, tādi kā datu pārvaldība, kiberaizsardzība, skaitļošanas infrastruktūra, lietojamība, IKT arhitektūra u.c. aspekti ir kļuvuši par iestāžu ikdienu, neatkarīgi no nozares. 
Vienlaikus, mūsdienu tehnoloģiju attīstības ritms, pieaugošie kiberdraudi, kā arī iedzīvotāju pieprasījums pēc “vienotas valsts” pieejas valsts pakalpojumu sniegšanā (datu, kas jau ir iestāžu rīcībā atkārtota nepieprasīšana, pakalpojumu pakārtošana dzīves notikumiem, nevis valsts funkcijām u.c.), kā arī aizvien augošais digitālās jomas augstas kvalifikācijas ekspertu deficīts, t.sk. valsts pārvaldē, virza nepieciešamību profesionalizēt un strukturēt digitālā un pakalpojumu sniegšanas nodrošinājuma un atbalsta funkcijas valsts pārvaldē.
Sekmīgi īstenojot konsolidācijas pasākumus atbalsta funkcijām, ieguvumi ir gan apjoma ekonomijā, homogēnākā un efektīvāk uzturamā darbības vidē, standartizācijā, iespējā piesaistīt un nodrošināt labāk atalgotus profesionāļus, kā arī nodrošināt profesionāli organizētu un izmaksu efektīvu kiberdrošību.  
Vienlaikus, būtiski ņemt vērā, ka konsolidētas var tikt universāla pielietojuma funkcijas un risinājumi, vienlaikus, nozarēm un sektoriem saglabājot savas pamatunkcijas un kompetences par nozares pamatdarbības satura un stratēģiskās attīstības jautājumiem.
Valsts pārvaldē ir veiksmīgi piemēri, kur profesionalizācija un konsolidācija jau ir notikusi, vai ir procesā, rezultējoties uzlabotā pakalpojuma kvalitātē, vai efektivitātē, piemēram – Valsts pārvaldes vienotā tīmekļa vietņu platforma, Valsts virtuālo aģentu platforma, Valsts elektronisko iepirkumu process (un Elektronisko iepirkumu sistēma), uzsākts darbs pie grāmatvedības un resursu vadības profesionalizācijas un konsolidācijas, kā arī skaitļošanas resursu konsolidācijas.
Šis informatīvais ziņojums liek pamatu valsts digitālā atbalsta funkcijas stiprināšanai un profesionalizācijai uz esošās Valsts reģionālās attīstības aģentūras (turpmāk – VRAA) bāzes attīstot spēcīgu valsts digitālās attīstības iestādi, kurā tiek stiprinātas digitālā un pakalpojumu atbalsta funkcijas, vienlaikus, pakāpeniski samazinot ar šo mērķi nesaistītu funkciju īpatsvaru aģentūras uzdevumos.  




Pārveides process un posmi
Lai izvērtētu VRAA funkcijas, kā arī pārziņā nodoto jautājumu spektru, Viedās administrācijas[footnoteRef:2] un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) šo izvērtēšanas procesu organizēja divos posmos: [2:  Saskaņā ar Ministru kabineta 2024.gada 7.jūnija rīkojuma Nr.446 “Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” 3.punktu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nosaukums ar 2024.gada 1.jūliju ir Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija.] 

· 1. posmā, pamatojoties uz vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2023. gada 3. aprīļa rīkojumu Nr. 1-2/39 “Par daba grupas izveidošanu”, VRAA reorganizācijas darba grupai līdz 2023. gada 1. jūnijam bija nepieciešams sagatavot un iesniegt vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram priekšlikumus VRAA reorganizācijai un augsta līmeņa ieviešanas plānam.

· 2.posmā, pamatojoties uz vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministres 2023. gada 26. novembra rīkojumu Nr. 1-2/152 “Par pārmaiņu vadības grupas izveidošanu” tika izveidota pārmaiņu vadības grupa, kuras ietvaros starp VARAM un VRAA pārstāvjiem tika izvērtētas VRAA funkcijas, lai nodrošinātu Valsts digitālās attīstības aģentūras kā valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un valsts digitālās apkalpošanas un atbalsta kompetenču centra izveidi un īstenošanu.

Ar Ministru kabineta 2024. gada 20. janvāra rīkojumu Nr. 55 "Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai" (turpmāk – MK rīkojums Nr.55)  apstiprinātā Valdības rīcības plāna 19.5. apakšpunkts paredz, ka tiks nostiprināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) pārvaldība, t.sk. vienotas IKT arhitektūras un koplietošanas pakalpojumu attīstība valsts pārvaldē, veicot šādus uzdevumus:
1) Izveidota profesionāla Valsts digitālās attīstības aģentūra, kas nodrošinās kvalitatīvus IKT koplietošanas pakalpojumus iestādēm, vadīs nacionālas nozīmes digitālās transformācijas iniciatīvas, kā arī veidos integrētus un ērtus pakalpojumus iedzīvotājiem.
2) Būtiski paplašināts valsts pārvaldes iestādēm un pašvaldībām pieejamo koplietošanas pakalpojumu loks, kas ietver gan IKT infrastruktūras, gan koplietošanas platformu, gan citus IKT atbalsta pakalpojumus.
3) Atjaunināti valsts pārvaldes vienotās IKT arhitektūras principi un vadlīnijas, kā arī ieviesta arhitektūras pārvaldības pieeja valsts pārvaldes nozarēs, nodrošinot visaptverošu valsts digitālo risinājumu attīstības plānošanu un vadību, risinājumu sadarboties spēju un koplietošanu.

Saskaņā ar MK rīkojumu Nr.55 apstiprināto Valdības rīcības plāna 19.5.apakšpunktu Valsts digitālās attīstības aģentūras izveide veicama līdz 2024.gada 30.jūnijam. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī izpildot Ministru kabineta 2023.gada 13.jūnija sēdes protokollēmuma “Informatīvais ziņojums “Par 2024.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanu un par turpmāko atbalstu vēlēšanu organizēšanā” (23-TA-1382) (IP) 13.punktā doto uzdevumu, VARAM ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu “Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju un turpmāko attīstību” (turpmāk – informatīvais ziņojums).
Informatīvais ziņojums ietver VRAA funkciju un uzdevumu aprakstu un stratēģiskus priekšlikumus turpmākajai darbībai, lai VRAA tiktu pārveidota par Valsts digitālās attīstības aģentūru, kā arī sagatavots indikatīvs laika plāns, VRAA esošo funkciju detalizēts izvērsums (1.pielikums) un indikatīvs nepieciešamo tiesību aktu grozījumu saraksts (2.pielikums). 
1. Par Valsts digitālās attīstības aģentūras misiju, vīziju un  mērķiem

Iestādes attīstības un pārveides process ietver vairākus secīgus posmus, sākot ar iestādes vispārējās stratēģijas formulēšanu/ aktualizēšanu, pamatdarbības stratēģijas noteikšanu, kā arī tām pakārtotās nodrošinājuma stratēģijas izstrādi un nostiprināšanu. 
	Šis informatīvais ziņojums iekļauj VARAM un VRAA darba grupas rezultātā formulēto aģentūras attīstības vispārējo stratēģiju, kā arī nākotnes pamatdarbības virzienus (skat.1. att.). Vienlaikus nākotnes pamatdarbības virzienu detalizāciju un nodrošinājuma stratēģiju tiks vēl atsevišķi vērtēta un sagatavota.
	Pēc Ministru kabineta lēmuma par VRAA reorganizāciju un nosaukuma maiņu  uz Valsts digitālās attīstības aģentūru, tās pamatdarbības virzienu detalizācija un nodrošinājuma stratēģijas izstrāde būtu veicama jau Valsts digitālās attīstības aģentūras vadībā, padziļināti formulējot organizācijas attīstības ceļakarti, nodrošinājumu un funkciju īstenošanai nepieciešamos resursus.
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1. att. Valsts digitālās attīstības aģentūras attīstības ietvars

Valsts digitālās attīstības aģentūras Vispārējās stratēģijas formulējums

VRAA pamatdarbību pārveidot par pakalpojumu sniegšanu orientētu iestādi, kas aktīvi apzina, analizē un prioritizē iedzīvotāju un savu klientu - valsts pārvaldes iestāžu - vajadzības un pielāgo savu darbību to apmierināšanai.
Kā augstākās prioritātes 1.posma uzdevums izvirzāms Valsts klientu apkalpošanas atbalsta funkcijas ieviešana – veidot vienotu, integrētu valsts pakalpojumu piedāvājumu iedzīvotājiem, ņemot vērā lietotāju paradumus un to attīstības tendences, nodrošinot šo pakalpojumu saņemšanas atbalstu attālināti un klātienē.

Misija – veicināt sabiedrībai ērtu publiskās pārvaldes digitālo pakalpojumu nodrošināšanu.
Vīzija – vadošā iestāde digitālās politikas īstenošanas jomā.
Mērķi: 
1) sabiedrības apmierinātība ar saņemtajiem pakalpojumiem; 
2) valsts pārvaldes efektivitātes paaugstināšana;
3) valsts pārvaldes digitālo risinājumu ilgtspēja.
2. Valsts digitālās attīstības aģentūras funkciju kartējums 

Lai nodrošinātu Valsts digitālās attīstības aģentūras darbības fokusu uz tās stratēģiskajām pamatfunkcijām (digitālās attīstības kompetenču centrs), ir nepieciešams pārskatīt un aktualizēt esošās Valsts reģionālās attīstības aģentūras digitālās jomas funkcijas, kā arī nodrošināt ar šiem mērķiem un uzdevumiem nesaistītu funkciju samazināšanu aģentūras darba īpatsvarā. 
Tika veikts esošās – Valsts reģionālās attīstības aģentūras funkciju izvērtējums un sagatavots priekšlikums to tūlītējai vai pakāpeniskai papildināšanai un pārorganizācijai. Shematisks kopsavilkums attēlots 2. att.
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2. att. Valsts digitālās attīstības aģentūras nākotnes funkciju indikatīvs kartējums esošo VRAA funkciju kontekstā
Informatīvā ziņojuma 2.1. un 2.2. nodaļas ietver padziļinātu funkciju raksturojumu un aktualizācijas plānojumu.

2.1. Digitālās transformācijas politikas ieviešanai netipisko VRAA funkciju izvērtējums

MK noteikumu Nr.375 2.punkts noteic, ka VRAA darbības mērķis ir īstenot atbalsta pasākumus vides aizsardzības politikas ieviešanai un līdzsvarotai valsts reģionālajai attīstībai, nodrošinot normatīvajos aktos deleģēto valsts un citu finanšu instrumentu ieviešanu, valsts un pašvaldību elektroniskās pārvaldes attīstību, analītisko darbību, kā arī administratīvo atbalstu starptautisko programmu sekretariātiem.
Savukārt MK noteikumu Nr.375 3.punktā uzskaitītas šādas funkcijas:
1. tās pārziņā esošā valsts informācijas sistēmu savietotāja, valsts pārvaldes informācijas un tehnoloģiju koplietošanas infrastruktūras, informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība un turējumā esošo informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu uzturēšana un lietotāju atbalsts;
2. EIS sistēmas nodrošināšana un attīstība;
3. valsts, Eiropas Savienības fondu un citu finanšu instrumentu finansēto aktivitāšu ieviešana un uzraudzība atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam deleģējumam;
4. analītiskās darbības nodrošināšana saistībā ar teritoriālās attīstības procesiem valstī;
5. VARAM un tās padotības iestāžu informācijas tehnoloģiju risinājumu uzturēšana un lietotāju atbalsts;
6. Latvijas vides aizsardzības fonda likumā noteikto funkciju īstenošana.

Paskaidrojot detalizētāk, VRAA veic virkni funkcijas, kas saistās ar reģionālo attīstību, vides jomu saistītu projektu un dažādu līgumu (piemēram, par augstas gatavības projektu īstenošanu ar pašvaldībām) administrēšanu. VARAM ieskatā, būtu nepieciešams pārskatīt šādu funkciju veikšanu turpmāk, un Valsts digitālās attīstības aģentūras darbības fokuss jāveido kā informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un pakalpojumu sniegšanas atbalsta kompetenču centram.
Turpmāk sniegts detalizēts izklāsts par katru no VRAA funkcijām. Attiecībā Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas (turpmāk –  LVAFA) funkciju pārņemšanu - lēmums ir pieņemts VARAM un Klimata un enerģētikas ministrijas (turpmāk – KEM) reorganizācijas procesā.[footnoteRef:3] [3:  skat. Ministru kabineta 2024.gada 7.jūnija rīkojuma Nr.446 “Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” 6, 16.punktu. Vienlaikus – ar Ministru kabineta 2024. gada 20. janvāra rīkojumu Nr. 55 "Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai" apstiprinātā Valdības rīcības plāna 32.12.apakšpunkts paredz vides aizsardzības politikas jomas, izņemot dabas aizsardzība, funkciju un attiecīgā personāla, tiesību, saistību, mantas un budžeta programmu pārcelšanu uz Klimata un enerģētikas ministriju. Līdz ar to uzskatāms, ka Valdības rīcības plāna 32.12.apakšpunkts ir izpildīts. Turklāt saskaņā ar Ministru kabineta 2024.gada 4.jūnija sēdes protokollēmuma Nr.23 58.§ “rīkojuma projekts "Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju"” (24-TA-367) 4.punktā noteikto uzdevumu VARAM izstrādāt grozījumus Latvijas vides aizsardzības fonda likumā, kuros cita starpā noteikt LVAF līdzekļu turētāju, VARAM ir izstrādājusi likumprojektu "Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā" (24-TA-788), kurš paredz, ka LVAF līdzekļu turētājs ir VARAM un tuvākajā laikā likumprojekts tiks virzīts uz Ministru kabinetu.] 


1. Elektronisko iepirkumu sistēmas uzturēšana un Elektronisko iepirkumu sistēmas kataloga administrēšana un uzturēšana

Elektronisko iepirkumu sistēma (turpmāk – EIS) ir centralizēto iepirkumu institūcija, kas visām iestādēm nodrošina iegādes šādām preču grupām: 
· biroja papīrs un kancelejas preces; datortehnika; demonstrācijas iekārtas; drukas un kopēšanas iekārtas; 
· programmatūra, programmatūras pilnveidošanas un atbalsta pakalpojumi, programmatūras noma un programmatūras izmantošanas apmācības; 
· servertehnika un datu glabātavas; mākoņskaitļošanas pakalpojumi; 
· mēbeles; saimniecības preces; pārtikas preces.

Atsevišķu EIS katalogu pārvaldību nodrošina citi resori:
· Tieslietu ministrija (Civilstāvokļa aktu reģistrācijas veidlapas); 
· Aizsardzības ministrija (degviela); 
· Veselības ministrija (Medikamenti, medicīnas preces, medicīniskās ierīces un individuālās aizsardzības līdzekļi (tai skaitā dezinfekcijas līdzekļi)). 

EIS ir VRAA pārziņā esoša valsts informācijas sistēma tīmekļvietnē, kas sastāv no e-izziņu, e-pasūtījumu, e-konkursu un e-izsoļu apakšsistēmām. EIS tīmekļvietnē pieejama detalizēta informācija iepirkumu jomā, tostarp arī statistika par apgrozījumu, piegāžu skaitu,  dalībnieku (pasūtītāju) skaitu e- katalogos u.c.

ElS uzturēšanu un attīstību nodrošina VRAA Elektronisko iepirkumu departaments, kura funkcijas ir:
· koordinēt EIS izmaiņas, attīstību un uzturēšanu;
· nodrošināt EIS un tās apakšsistēmu darbību valsts un pašvaldību iestāžu iepirkumu un iepirkuma procedūru un saistīto darbību veikšanai;
· nodrošināt publisku standartizētu preču un pakalpojumu iepirkuma procedūru rīkošanu un iepirkuma līgumu (vispārīgo vienošanos) slēgšanu par preču un pakalpojumu piegādi EIS e-katalogu apakšsistēmas lietotājiem;
· uzraudzīt Aģentūras slēgto vispārīgo vienošanos izpildi un regulāri publicēt informāciju par visiem piegādes līgumiem, kas slēgti EIS e-katalogu apakšsistēmā.

EIS darbību no 2009. gada 1. jūnija nodrošina VRAA saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 1. aprīļa rīkojumu Nr. 220 "Par Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta reorganizāciju".  
Attiecībā uz EIS turpmāko darbību - par to tiks pieņemts atsevišķs lēmums, ņemot vērā, ka Ministru kabineta rīkojuma projektā "Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju" (24-TA-299) tiks paredzēts atsevišķs uzdevums. Šajā informatīvajā ziņojumā tikai sniegts izklāsts par EIS darbību, un VRAA lomu šajā procesā līdz šim.  

2. Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas finansēto projektu administrēšana, kuros noslēgti līgumi

Eiropas Savienības (turpmāk –  ES) un Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ) finansēto projektu administrēšana, kuros noslēgti līgumi. 
Līgumu pēcuzraudzība turpinās.[footnoteRef:4] Nepieciešams turpināt administrēt šādas darbības:  [4:  Atbilstoši EEZ FI 2009.-2014.gada perioda LV02 “Nacionālā klimata politika” programmas (turpmāk – LV02 programma) līguma nosacījumi ir spēkā piecus gadus pēc programmas noslēguma pārskata apstiprināšanas, t.i., līdz 2025.gada 6.jūlijam. Attiecīgi VRAA kā LV02 programmas īstenošanā iesaistītajai aģentūrai ir jānodrošina programmas, t.sk. projektu, dokumentācijas uzglabāšanu un pieejamību iepriekš minētajā laika periodā. Vienlaikus paskaidrojam, ka VRAA (Valsts digitālās attīstības aģentūra) nodrošinās LV02 programmas līguma saistību izpildi līdz 2025.gada 6.jūlijam, kā arī ES fondu un citu finanšu instrumentu finansētajos projektos neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu. ] 

1) ar Daugavpils pilsētu noslēgts līgums par atmaksas grafiku (7 gadu periods);
2) nelikumīga valsts atbalsta atgūšana no SIA “Balteneko” (EEZ finansējums);
3) jāveic dokumentu aprakstīšana, nodošana arhīvā, neatbilstību ziņojumu sagatavošana un iesniegšana Finanšu ministrijā.

3. Augstas gatavības pašvaldību investīciju projekti
Līdz 2023. gada beigām bija jārealizē (kopumā 54 projekti). VRAA noslēgusi līgumus ar pašvaldībām, veic iesniegto pašvaldību pārskatu par projekta īstenošanu pārbaudi u.c. VARAM veica pašvaldību projektu izvērtēšanu un virzību apstiprināšanai Ministru kabinetā atbilstoši saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 8. februāra noteikumiem Nr. 112 "Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām”(turpmāk – MK noteikumi Nr.112). 
Vēršam uzmanību, ka ir pieņemti grozījumi MK noteikumos Nr. 112[footnoteRef:5], kas paredz pagarināt projektu īstenošanas termiņu līdz 2024. gada 31. augustam, vienlaikus līdz noteiktajam datumam izlietojot piešķirto valsts līdzfinansējumu, kas no VRAA puses ir pārskaitīts un atrodas pašvaldību kontos. Līdz ar to šobrīd paredzēts, ka VRAA augstas gatavības investīciju projektu administrēšanu veic ne tikai līdz 2024.gada 31.augustam, bet pabeigs arī datu apkopošanu pēc minētā termiņa, lai nodrošinātu visu šī procesa administrēšanas pabeigšanu.   [5: Pieejams https://likumi.lv/ta/id/351683-grozijums-ministru-kabineta-2022-gada-8-februara-noteikumos-nr-112-kartiba-kada-pieskiramas-un-izlietojamas-merkdotacijas ] 

Šī informācija šajā informatīvajā ziņojumā ir iekļauta, lai atspoguļotu VRAA lomu un iesaisti augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu ietvaros. 

4. Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas Apvienotā tehniskā sekretariāta (kontaktpunkta) uzņemošās institūcijas funkcijas un to uzturēšana
Programmas mērķis ir veicināt transnacionālo attīstību, lai izveidotu ilgtspējīgu, konkurētspējīgu un teritoriāli vienoto Baltijas jūras reģionu. VRAA nodrošina Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas Apvienotā tehniskā sekretariāta Rīgas biroja uzņemošās institūcijas funkcijas un to uzturēšanu.
VRAA veic administratīvo funkciju, taču  neīsteno saturisku atbalstu sekretariātam. 
Lai pārņemtu Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas Apvienotā tehniskā sekretariāta (kontaktpunkta) uzņemošās institūcijas funkcijas un to uzturēšanu -  ir jāsaņem “Interreg Baltic Sea Region Programme 2021-2027” programmas Apvienotā sekretariāta lēmums, jāvienojas un jāpārslēdz līgums ar Investitionsbank Schleswig-Holstein.
Attiecībā uz šīs funkcijas turpmāku izpildi lēmums tiks pieņemts VARAM ietvaros, šobrīd šis jautājums atrodas izvērtēšanas procesā.  


5. Starp VARAM un VRAA noslēgtie sadarbības līgumi 
Sadarbības līgumi noslēgti pasākuma “Reģionālās attīstības atbalsta pasākums – infrastruktūras pielāgošana un uzturēšana” ietvaros:  
1. Daugavpils lidostas attīstībai, veicot Daugavpils lidostas attīstības izpēti.
2. tiek īstenots pašvaldību sporta un futbola infrastruktūras attīstības projekts, veicot futbola laukumu pilnveidošanu. Tādējādi veicot ieguldījumus pašvaldību sporta un futbola infrastruktūras attīstībā, tiek nodrošināta virslīgas stadionu pilnveidošana atbilstoši biedrības “Latvijas Futbola federācija” noteiktajām prasībām. 
Konkursa “Reģionālās attīstības atbalsta pasākums – infrastruktūras pielāgošana un uzturēšana” mērķis ir veikt ieguldījumus pašvaldību sporta un futbola infrastruktūras attīstībā, veicot virslīgas stadionu pilnveidošanu atbilstoši biedrības “Latvijas Futbola federācija” noteiktajām prasībām.

6. VASAB (Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai) sekretariāta apkalpošana un darbības nodrošināšana 
VASAB (Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai) ir Baltijas jūras reģiona valstu starpvaldību sadarbība telpiskās plānošanas un attīstības jautājumos, kuras vadībā ir iesaistīti septiņi atbildīgie ministri un Vācijas zemju atbildīgās amatpersonas.
Svarīgākie izpētes virzieni:
· Pilsētu tīklojums (arī demogrāfija, migrācija, inovācijas, metropoles), pilsētu-lauku attiecības
· Sasniedzamība un transnacionālas attīstības zonas
· Transporta, enerģijas, IT pieejamība
· Jūra. Integrēta piekrastes zonas pārvaldība un jūras telpiskā plānošana
· Horizontālie jautājumi: klimata pārmaiņas, reģiona identitāte un sadarbība u.c.

Saistībā ar ieceri VASAB (Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai) sekretariāta apkalpošanu un darbības nodrošināšanu (piemēram, datoru, personāla, telpu u.tml. atbalsts) veikt izmaiņas minētā sekretariāta funkciju pārņemšanai ir  nepieciešams Baltijas jūras reģiona Telpiskās attīstības komitejas lēmums (Mandate of the VASAB Secretariat is set by the VASAB Committee on Spatial Planning and Development in the BSR).

7. Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija 
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 17.oktobra rīkojumu Nr. 530 “Par Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas pievienošanu Valsts reģionālās attīstības aģentūrai” 3. punktu, ir likvidēta valsts tiešās pārvaldes iestāde Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija, pievienojot to VRAA. VRAA ir LVAFA funkciju, tiesību, saistību un prasību pārņēmēja.
VRAA īsteno Eiropas Komisijas LIFE programmas nacionālā līdzfinansējuma administrēšanu, ko turpmāk veiks VARAM, ievērojot, ka VARAM saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu ir atbildīga par LIFE nacionālā līdzfinansējuma piesaisti, tai skaitā nodrošinot arī LIFE nacionālā kontaktpunkta darbību.
LVAFA administrēto Kohēzijas fonda projektu Nr. 5.4.2.2/17/I/002 "Valsts vides monitoringa programmu un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības veicināšana, pilnveidojot nacionālas nozīmes vides informācijas un izglītības centru infrastruktūru" līdz pilnīgai šī projekta saistību izpildei (tai skaitā nodrošinot projekta pēcuzraudzību un projekta dokumentācijas uzglabāšanu atbilstoši projektam noteiktajām prasībām) nepieciešams turpināt un pabeigt VRAA/Valsts digitālās attīstības aģentūrā, ņemot vērā, ka projekts atrodas noslēguma fāzē un nav lietderīgi veikt izmaiņas. 
Latvijas vides aizsardzības fonda likuma 2.panta pirmajā daļā noteikts, ka Latvijas vides aizsardzības fonds ir valsts budžeta līdzekļu kopums vides aizsardzības pasākumu un projektu īstenošanai, un atbilstoši minētā likuma 2.panta otrajai daļai LVAFA turētājs ir VARAM pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Attiecībā uz Latvijas vides aizsardzības fonda mērķu sasniegšanu lēmums ir pieņemts VARAM un KEM reorganizācijas procesā[footnoteRef:6]  [6:  skat. Ministru kabineta 2024.gada 7.jūnija rīkojuma Nr.446 “Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” 6, 16.punktu. Vienlaikus - ar Ministru kabineta 2024. gada 20. janvāra rīkojumu Nr. 55 "Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai" apstiprinātā Valdības rīcības plāna 32.12.apakšpunkts paredz vides aizsardzības politikas jomas, izņemot dabas aizsardzība, funkciju un attiecīgā personāla, tiesību, saistību, mantas un budžeta programmu pārcelšanu uz Klimata un enerģētikas ministriju. Līdz ar to uzskatāms, ka Valdības rīcības plāna 32.12.apakšpunkts ir izpildīts. Turklāt saskaņā ar Ministru kabineta 2024.gada 4.jūnija sēdes protokollēmuma Nr.23 58.§ “rīkojuma projekts "Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju"” (24-TA-367) 4.punktā noteikto uzdevumu VARAM izstrādāt grozījumus Latvijas vides aizsardzības fonda likumā, kuros cita starpā noteikt LVAF līdzekļu turētāju, VARAM ir izstrādājusi likumprojektu "Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā" (24-TA-788), kurš paredz, ka LVAF līdzekļu turētājs ir VARAM un tuvākajā laikā likumprojekts tiks virzīts uz Ministru kabinetu.] 



Ņemot vērā iepriekš minēto, VARAM piedāvā šādu rīcību un plānu VRAA  funkciju nodošanai.
1. tabula
Valsts digitālās attīstības aģentūras pamatdarbības mērķiem  funkciju pārstrukturēšanas indikatīvais plāns
	Nr.p.k.
	Funkcija
	Turpmākā rīcība
	Termiņš

	1.
	LVAF mērķu īstenošana

	VARAM izstrādātā likumprojekta "Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā" (24-TA-788), kurš paredz, ka LVAF līdzekļu turētājs ir VARAM, spēkā stāšanās

	2025.gada 1.janvāris.[footnoteRef:7]  [7:  Saskaņā ar Ministru kabineta 2024.gada 4.jūnija sēdes protokollēmuma Nr.23 58.§ “rīkojuma projekts "Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju"” (24-TA-367) 4.punktā noteikto uzdevumu VARAM izstrādāt grozījumus Latvijas vides aizsardzības fonda likumā, kuros cita starpā noteikt LVAF līdzekļu turētāju, VARAM ir izstrādājusi likumprojektu "Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā" (24-TA-788), kurš paredz, ka LVAF līdzekļu turētājs ir VARAM un tuvākajā laikā likumprojekts tiks virzīts uz Ministru kabinetu. Likumprojekts paredz, ka likums "Grozījumi Latvijas vides aizsardzības fonda likumā" stājas spēkā 2025.gada 1.janvārī.
] 


	2.
	VASAB (Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai) sekretariāta apkalpošana
 
	Līdz 2024.gada beigām saglabājas VRAA (Valsts digitālās attīstības aģentūra) pārziņā:

Jāņem vērā, ka no 2025.gada 1.janvāra ir centralizēta grāmatvedība (Valsts kasē);

VASAB saglabājams VRAA telpās. 
	2024.gadā apkalpošanas funkciju turpinās veikt Valsts digitālā attīstības aģentūra, jo nav lietderīgi veikt izmaiņas.

	3.
	Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas Apvienotā tehniskā sekretariāta funkcijām
	Tiks pieņemts lēmums VARAM ietvaros, šobrīd šis jautājums atrodas izvērtēšanas procesā.  



	Līdz 2024.gada 31. decembrim.

	4.
	VRAA analītiskā funkcija reģionālajai attīstībai [footnoteRef:8](pētījumu programmas pārņemšana uz VARAM no VRAA[footnoteRef:9] [8:  VRAA katru gadu veic analītisko darbu reģionālās attīstības uzraudzības un novērtēšanas jomā. Konkrētie analītiskie uzdevumi tiek noteikti ikgadējā analītiskā darba plānā, ko aģentūra izstrādā sadarbībā ar VARAM. Pieejams https://likumi.lv/ta/id/342450-regionalas-attistibas-uzraudzibas-un-novertesanas-kartiba]  [9:  Ar Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumos Nr. 284 “Reģionālās attīstības uzraudzības un novērtēšanas kārtība” ir noteikts, ka Reģionālās attīstības uzraudzībai un novērtēšanai tiek izmantots Reģionālās attīstības indikatoru modulis (turpmāk – modulis). Modulis ir Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas sastāvdaļa un pieejams tīmekļvietnē www.raim.gov.lv. Minētie noteikumi aizstāja Ministru kabineta 01.07.2023. noteikumus Nr. 284, kuri izbeidza Aģentūras 6.punktā noteiktos pienākumus (veikt manuālu datu analīzi un apstrādi), aizstājot  to ar jaunu datos balstītu  regulējumu, kas nosaka attiecīgās funkcijas veikšanai nepieciešamās informācijas sistēmas darbību. VRAA loma šo noteikumu izpildē (atbilstoši analītiskajam darba plānam) ir nodrošināt reģionālās attīstības uzraudzības un novērtēšanas rādītāju sistēmas uzturēšanu, attīstību un rādītāju vērtību aktualizāciju, t.sk.  Publicēt modulī analītisko ziņojumu par reģionālo attīstību. Ziņojums ir publiski pieejams.] 

	 
Programma tiks pārņemta uz VARAM. 
Nepieciešams sagatavot attiecīgus Ministru kabineta noteikumu grozījumus. 

	Līdz 2024.gada 31. decembrim.


	5.
	Elektronisko iepirkumu sistēma - kā nacionāla mēroga centralizētā iepirkumu institūcija
 
 
	
Ministru kabineta rīkojuma projektā "Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju" (24-TA-299) ietverts punkts ar uzdevumu šo jautājumu risināt atsevišķi.

	Līdz 2024.gada 30. septembrim.
  
 

	6.
	Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem
 
	Atbilstoši MK noteikumos Nr.112[footnoteRef:10] paredzēta iespēja pašvaldībām pabeigt projektus līdz 2024. gada 31.augustam, vienlaikus līdz noteiktajam datumam izlietojot piešķirto valsts līdzfinansējumu, kas no VRAA puses ir pārskaitīts un atrodas pašvaldību kontos. [10:  Sk. spēkā stājies grozījums, kas paredz iespēju pašvaldībām pabeigt projektus līdz 2024. gada 31.augustam https://likumi.lv/ta/id/351683-grozijums-ministru-kabineta-2022-gada-8-februara-noteikumos-nr-112-kartiba-kada-pieskiramas-un-izlietojamas-merkdotacijas ] 


Līdz ar to šobrīd paredzēts, ka VRAA augstas gatavības investīciju projektu administrēšanu pabeidz saskaņā ar MK noteikumos Nr.112 noteiktajiem termiņiem, kā arī pabeigs datu apkopošanu pēc minētā termiņa, lai nodrošinātu visu šī procesa administrēšanas pabeigšanu.  
	 
VRAA pabeidz administrēt noslēgtos līgumus augstas gatavības investīciju projektos. VRAA atbilstoši MK noteikumiem Nr.112 pabeidz administrēt atbilstoši šajos noteikumos paredzētajam termiņam, tostarp, apkopojot datus.  

	7.
	 Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas finansēto projektu administrēšanu, kuros noslēgti līgumi vai kuru īstenošanu nodrošina VRAA (LVAFA)

	Noslēgto līgumu administrēšanu, tostarp pēcuzraudzību vai ES fondu projektu īstenošanu,  pabeidz VRAA/Valsts digitālās attīstības aģentūra līdz pilnīgai saistību izpildei.

Atbilstoši EEZ FI 2009.-2014.gada perioda LV02 “Nacionālā klimata politika” programmas (turpmāk – LV02 programma) līguma nosacījumi ir spēkā piecus gadus pēc programmas noslēguma pārskata apstiprināšanas, t.i., līdz 2025.gada 6.jūlijam.
	Dokumentācijas glabāšanu un projektu pēcuzraudzību veiks VRAA (Valsts digitālās attīstības aģentūra).   

	8.
	Starp VARAM un VRAA noslēgto sadarbības līgumu administrēšana
	VARAM / VRAA sadarbības līgumi –  noslēgtos līgumus pabeidz administrēt VRAA/ Digitālās attīstības aģentūra, turpmāk pārņem VARAM.
Pastāvīgie sadarbības līgumi saistītā ar Daugavpils lidostu, kā arī pašvaldību sporta un futbola infrastruktūras attīstības projektu, veicot futbola laukumu pilnveidošanu  – pārņem uz VARAM.
	Pārņem ne ātrāk, kā ar 2025.gada 1.janvāri, ņemot vērā, ka no 2025.gada 1.janvāra ir centralizēta grāmatvedība (Valsts kasē).




Paskaidrojam, ka attiecībā uz Kohēzijas programmas 2021.-2027. gadam un Atveseļošanas fonda reformu (IKT jomā) projektu īstenošanu Valsts digitālās attīstības aģentūra turpinās VRAA uzņemtās saistības. VARAM uzsver, ka nav pamata bažām par apstiprināto uzraudzības rādītāju sasniegšanu un minēto ieguldījumu ieviešanu pilnā apjomā.  Valsts digitālās attīstības aģentūra turpinās visus IKT projektus, ko šobrīd īsteno VRAA.  

2.2. VRAA funkcijas, kas būtu saglabājamas un izvēršamas Valsts digitālajai attīstības aģentūrai, kā arī papildus attīstāmās funkcijas 

Attiecībā uz funkcijām, kas ir saistītas ar IKT jomu, Valsts digitālās attīstības aģentūrai ir saglabājamas MK noteikumu Nr.375 3.1. un 3.5. apakšpunktā minētās funkcijas.
(I) VRAA esošās IKT pamatfunkcijas var apvienot šādos divos blokos:
1. bloks: VRAA pārziņā vai un turējumā esošu valsts informācijas sistēmu un koplietošanas risinājumu un to infrastruktūras, kā arī saistīto elektronisko pakalpojumu attīstība, uzturēšana un lietotāju atbalsts;
2. bloks: VARAM un tās padotības iestāžu informācijas tehnoloģiju risinājumu uzturēšana un lietotāju atbalsts.

Šo funkciju īstenošana paredz šādas darbības: [footnoteRef:11] [11:  VRAA esošo funkciju detalizēts izvērsums un darbietilpības novērtējums – sk. 1.pielikumā] 

1) Koplietošanas risinājumu un informācijas sistēmu nodrošināšana;
2) Iekšējais atbalsts  – platformu un resora IT atbalsts;
3) VARAM resora IKT infrastruktūras nodrošināšanas organizēšana.

(II) VRAA izvēršamās un jaunās funkcijas Digitālās transformācijas jomā[footnoteRef:12] [12:  VRAA jauno funkciju darbietilpības detalizēts novērtējums – sk. 1.pielikumā] 



2. tabula 
Valsts digitālās attīstības aģentūrā papildus attīstāmo funkciju pārskats (indikatīvi)
	
	Funkcija
	Galvenie uzdevumi

	1
	Valsts pakalpojumu piedāvājuma organizēšana no iedzīvotāja skatu punkta portālā Latvija.lv, lietotāju pieredzes analīze un plānošana

	· Iedzīvotāju vajadzību, lietotāju ceļu un pieredzes analīze un ērtu valsts pakalpojumu saņemšanas pieredzes veidošana

	
	
	· Konceptuālo priekšlikumu (nacionālā līmenī) sagatavošana par iedzīvotājiem sniedzamo e-pakalpojumu (un portālu)

	
	
	· E-pakalpojumu iedzīvotājiem sniegšanas pārraudzība nacionālā līmenī (atbilstoši noteiktajai politikai)

	
	
	· Lietotāja pieredzes un lietojamības (UX/UI) atbalsta centra nodrošināšana valsts pārvaldes pakalpojumu digitalizēšanai, piekļūstamības pārvaldība un regulas izpildes pārvaldība

	2
	Vienota valsts pakalpojumu atbalsta dienesta vadība un attīstība
	· Vienots valsts pakalpojumu saņemšanas atbalsts attālināti (portāls latvija.lv, tālrunis, e-pasts, sociālie tīkli) un klātienē -  Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centru tīkla administrēšana. 

	3
	Atbalsts Valsts IKT arhitektūras un risinājumu attīstības saskaņošanas un pārraudzības procesā (Valsts IKT būvvaldes process). 
	· Koplietošanas arhitektūras (pakalpojumu, datu, infrastruktūras) izveide un pārvaldība, t.sk. sinhronizācija ar ES standartizācijas un koplietošanas procesiem

	
	
	· IKT standartizācijas procesu praktiska koordinācija, t.sk. dalība pārrobežu standartizācijas pilotprojektos

	
	
	· IKT projektu ekspertīzes un krīzes vadības funkcija, kas ļauj uz laiku pārņemt nozares IKT projekta pārvaldību, lai pārvarētu krīzi vai samazinātu zaudējumus projekta pārtraukšanas gadījumā

	
	
	· DevOps  pieejas attīstība valsts pārvaldē (metodiskā vadība, mentorings)

	4
	Esošu koplietošanas risinājumu un informācijas sistēmu (t.sk. VARAM resora) pārvaldība un tās uzlabošana

	· Esošo VARAM pārziņā esošu sistēmu (t.sk. Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēma (turpmāk – TAPIS)[footnoteRef:13], Reģionālās attīstības indikatoru modulis (turpmāk – RAIM))[footnoteRef:14]  tehniskā pārvaldība. [13:  Teritorijas attīstības plānošanas likuma 6.panta otro daļu TAPIS pārzinis ir VARAM]  [14:   atbilstoši MK noteikumu Nr. 284 3.punktu RAIM ir TAPIS sastāvdaļa] 


	
	
	· Atvērto datu portāla un Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmas (VIRSIS) pārvaldība.
· “ARKA” (turpmāk – ARKA)[footnoteRef:15] pārvaldības pārņemšana [15:  ERAF projekta Nr. 2.2.1.1/16/I/001 “Publiskās pārvaldes informācijas un komunikāciju tehnoloģiju arhitektūras pārvaldības sistēma” (PIKTAPS) ietvaros izstrādāts risinājums "Aptauju pārvaldības sistēma" ARKA". Pieejams https://arka.vide.gov.lv/ords/r/arka2020/arka_home/1000?session=12228296174614 ] 


	
	
	· VARAM resora (Valsts vides dienesta/Dabas aizsardzības pārvaldes) IKT projektu un informācijas sistēmu pārvaldības centralizācijas pabeigšana

	
	
	· 7x24 sistēmu tehniskā atbalsta nodrošināšana VRAA pārziņā esošajām kritiskajām sistēmām

	5
	Jaunu koplietošanas risinājumu ieviešana un pārvaldības nodrošināšana
	· Atvieglojumu Valsts informācijas sistēmas pārņemšana un attīstības organizēšana.

	
	
	· Vienotā datu izplatīšanas kontaktpunkta pakalpojumu (DAGR sistēmas) darbības un attīstības nodrošināšana

	
	
	· Vienreizes principa tehniskās sistēmas centralizētā pakalpojuma nodrošināšana (OOTS regulas prasību izpilde)

	6
	IKT kompetenču centra nodrošināšana citiem resoriem/ stratēģiskajiem projektiem
	· Citu resoru un iestāžu informācijas sistēmu, tehnisko resursu un projektu pārvaldības nodrošināšana, tai skaitā digitālās transformācijas pārresoru stratēģisko projektu īstenošana un risinājumu pārvaldīšana* 

	
	
	· Centrālās vēlēšanu komisijas informācijas sistēmu pārvaldības nodrošināšana

	
	
	· e-Pakalpojumu attīstības projektu un pārvaldības nodrošināšana citu publiskās pārvaldes iestāžu digitālās transformācijas atbalstam* 

	
	
	· Projektu vadības atbalsta pakalpojums organizācijām, kurām nav pietiekošas IKT cilvēkresursu kapacitātes vai kompetences*

	7
	Kiberdrošības pilnveidošana:

	· Informācijas drošības līmeņa uzturēšana pārziņā un turējumā esošiem informācijas resursiem

	
	
	· Drošības pārvaldnieka funkcijas nodrošināšana citām iestādēm*

	
	
	· Pārvaldīto informācijas sistēmu kiberdrošības nodrošināšana un pastāvīga drošības pārvaldīšana un paaugstināšana atbilstoši kibertelpas tendencēm*

	8
	Atbalsta funkciju stiprināšana un iestādes vadība
	· Nepieciešams izvērtēt atbalsta personālu un iesaistītos speciālistus. 


* Funkcijas, par kuru realizāciju ar katru pakalpojumu saņēmēju tiks slēgtas atsevišķas vienošanās, kas paredzēs gan amata  vietu, gan finansējuma pārdali
Vairums jaunattīstāmo funkciju prasīs papildus resursus iestādes kapacitātes paaugstināšanai jauno funkciju īstenošanai (sk. arī informatīvā ziņojuma 3.pielikumu), un šajā ziņā būtisks ir arī prioritāro pasākumu ietvaros piešķirtais valsts budžeta finansējums. Izņēmums ir VARAM resora[footnoteRef:16] sistēmu centralizācija, kas veicama resora ietvaros, kā arī tādu funkciju īstenošana, kas sniedzami kā pakalpojumi citiem resoriem (atzīmēti ar “*”) . [16:  Šobrīd norisinās VARAM reorganizācija, un plānota ministrijas nosaukuma, funkciju izmaiņas, kā arī izmaiņas attiecībā uz padotības iestādēm un kapitālsabiedrībām. ] 

Kā pirmās prioritātes pasākums ir nosakāms valsts pārvaldes pakalpojumu portāla Latvija.lv satura attīstības funkcijas izveide (Valsts pakalpojumu piedāvājums) redakcijas un iedzīvotāju pieredzes funkcijas izveide, lai nodrošinātu no valsts pārvaldes puses vienotu un klientcentrētu pieeju būtiskāko valsts pakalpojumu piegādei. 
Ņemot vērā pakāpenisko pieeju resursu piešķiršanu jaunu funkciju veikšanai, tiek sagatavots  jaunu funkciju īstenošanas uzsākšanas un izvēršanas indikatīvais plāns (3.tabula).
Jaunās funkcijas attīstāmas plānveidīgi, Valsts digitālās attīstības aģentūras ietvaros sagatavojot precizētu pamatdarbības stratēģiju un nodrošinājuma stratēģiju, pozicionējot un izvēršot minētos identificētos pamatdarbības virzienus, nosakot to galvenos darbības rādītājus (KPI), detalizējot funkcijas un aktualizējot organizatorisko struktūru.  
Funkciju īstenošanas uzsākšanas un izvēršanas indikatīvais plāns (3.tabula) ir precizējams, uzsākot Valsts digitālās attīstības aģentūras funkciju īstenošanu, atbilstoši pārskatot un prioritizējot gan VRAA esošās funkcijas un resursus, gan ņemot vērā Valsts digitālajai attīstības aģentūrai pieejamos papildus resursus, gan sagatavot priekšlikumu arī jaunu funkciju īstenošanai nepieciešamajiem resursiem.
3.tabula 
Funkciju īstenošanas uzsākšanas un izvēršanas indikatīvais plāns
	Nr.
p.k.
	Funkcija
	Gads 

	
	
	2024.
	2025.
	2026.

	0.
	Esošo funkciju nodalīšana un pārņemšana (detalizēti skat. 2. tabulā)
	•
	•
	•

	1. 
	Pakalpojumi sabiedrībai :
	 
	 
	 

	 
	Ērtas valsts pakalpojumu saņemšanas pieredzes veidošana 
· Iedzīvotāju vajadzību, lietotāju ceļu analīze un valsts pakalpojum piedāvājuma veidošana
· Darbs ar iedzīvotājiem, ne tikai iestādēm 
	°
	•
	•

	 
	Atbalsta pakalpojuma izveide un vienotā pakalpojumu atbalsta dienesta vadība 

	° 
	• 
	•

	2.
	Publiskās pārvaldes digitālā brieduma veicināšana:

	 
	Koplietošanas risinājumu un informācijas sistēmu nodrošināšana
	 
	 
	 

	
	Atbalsts Valsts IKT arhitektūras un risinājumu attīstības saskaņošanas un pārraudzības procesā (Valsts IKT būvvaldes process).
	° 
	• 
	•

	
	Esošo sistēmu pārvaldības centralizācija un pārvaldības uzlabošana.
	•
	• 
	•

	
	Jaunu koplietošanas risinājumu ieviešana un pārvaldības nodrošināšana.
	•
	• 
	•

	3.  
	IKT kompetenču centra nodrošināšana citiem resoriem/ stratēģiskajiem projektiem
	 
	 
	 

	
	Citu resoru un iestāžu projektu un informācijas sistēmu pārvaldības nodrošināšana, tai skaitā digitālās transformācijas pārresoru stratēģisko projektu īstenošana un risinājumu pārvaldīšana
	Funkcijas īstenošana notiks atbilstoši klientu pieprasījumiem.

	
	Centrālās vēlēšanu komisijas informācijas sistēmu pārvaldības nodrošināšana
	•
	• 
	•

	
	e-Pakalpojumu attīstības projektu un pārvaldības nodrošināšana citu publiskās pārvaldes iestāžu digitālās transformācijas atbalstam 
	Funkcijas īstenošana notiks atbilstoši klientu pieprasījumiem.

	
	Projektu vadības atbalsta pakalpojums organizācijām, kurām nav pietiekošas IKT cilvēkresursu kapacitātes vai kompetences 
	Funkcijas īstenošana notiks atbilstoši klientu pieprasījumiem.

	4.  
	Kiberdrošība
	 
	 
	 

	
	Drošības pārvaldnieka funkcijas nodrošināšana citām iestādēm
	Funkcijas īstenošana jau notiek. Saņēmēju loka paplašināšana notiks atbilstoši pieprasījumiem.

	
	Pārvaldīto informācijas sistēmu kiberdrošības nodrošināšana un pastāvīga drošības pārvaldīšana un paaugstināšana atbilstoši kibertelpas tendencēm 
	•
	• 
	•

	5.  
	Atbalsta funkcijas
	° 
	 °
	 •


° - funkcijas izpildes uzsākšana (ierobežotā apjomā)     •- funkcijas izpilde pilnā apjomā

3. Par Valsts digitālās attīstības aģentūras juridisko formu

Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 14. jūnija noteikumu Nr. 375 “Valsts reģionālās attīstības aģentūras nolikums” (turpmāk – MK noteikumi Nr.375) 1. punktu VRAA ir vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs pakļautību īsteno ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas starpniecību.
Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 434 “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nolikums” 13.4.apakšpunktam VRAA ir viena no VARAM padotības iestādēm. 
Vērtējot, vai Valsts digitālajai attīstības aģentūrai maināma juridiskā forma no tiešās pārvaldes iestādes uz valsts aģentūru, VARAM pievērsa uzmanību tam, ka 2012.gadā VRAA no valsts aģentūras tika pārveidota par tiešās pārvaldes iestādi. Kā skaidrots Ministru kabineta 2012.gada 9.oktobra noteikumu Nr. 689 “Valsts reģionālās attīstības aģentūras nolikums” (šie noteikumi spēku zaudēja 2016.gada 14.jūnijā) sākotnējas ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas)[footnoteRef:17] 2.lp.: “ Jaunā Publisko aģentūru likuma un tā pārejas noteikumu mērķis ir valsts aģentūru statusu saglabāt tikai tām aģentūrām, kuras darbojas uz saimnieciskā aprēķina principiem, savukārt aģentūrām, kas pamatā veic tādus valsts pārvaldes uzdevumus, kas nav saistīti ar pakalpojumu sniegšanu privātpersonām, publiskās aģentūras statuss ir jāpārskata (sk. likumprojekta “Publisko aģentūru likums” anotācijas I sadaļas 2.punktu). [17:  Pieejams https://likumi.lv/ta/id/252026-valsts-regionalas-attistibas-agenturas-nolikums ] 

Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 31.marta noteikumu Nr.288 „Valsts reģionālās attīstības aģentūras nolikums” 3.punktam aģentūrai ir šādas funkcijas:
1) valsts, Eiropas Savienības fondu un citu finanšu instrumentu finansēto aktivitāšu ieviešana un uzraudzība; 
2) analītiskās un pētnieciskās darbības nodrošināšana un koordinēšana saistībā ar teritoriālās attīstības procesiem valstī; 
3) Eiropas telpiskās plānošanas novērošanas tīkla (turpmāk – ESPON) Latvijas nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana; 
4) valsts informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu uzturēšana un attīstība;
5) elektronisko iepirkumu sistēmas nodrošināšana un attīstība.

Ņemot vērā minēto, Valsts reģionālās attīstības aģentūrai nav, kā arī nav plānots noteikt funkcijas pakalpojumu sniegšanas jomā privātpersonām. Valsts reģionālās attīstības aģentūrai arī nav apstiprināts maksas pakalpojumu cenrādis šādu pakalpojumu sniegšanai. Līdz ar to Valsts reģionālās attīstības aģentūras darbība neatbilst Publisko aģentūru likuma 1.pantā un 3.panta pirmajā daļā definētajām valsts aģentūras funkcijām. Tā kā Valsts reģionālās attīstības aģentūra nesniedz maksas pakalpojumus saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātu cenrādi, tās budžets neveidojas no pašu ieņēmumi, kas iekasēti par maksas pakalpojumu sniegšanu. Aģentūras finansējumu pamatā veido valsts budžeta līdzekļi. Līdz ar to aģentūras budžeta veidošanas un finansēšanas modelis neatbilst Publisko aģentūru likuma 13.pantā noteiktajam. 
Ņemot vērā veikto izvērtējumu, secināms, ka Valsts reģionālās attīstības aģentūras darbība neatbilst pašreiz spēkā esošā Publisko aģentūru likuma nosacījumiem, līdz ar to Valsts reģionālās attīstības aģentūra ir pārveidojama par tiešās pārvaldes iestādi.” 

Papildus jāņem vērā, ka saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 2.panta pirmo daļu valsts aģentūra ir Ministru kabineta locekļa padotībā esoša iestāde, kurai ar likumu vai Ministru kabineta noteikumiem ir noteikta kompetence pakalpojumu sniegšanas jomā. Vienlaikus Publisko aģentūru likuma 4.panta pirmo daļu valsts aģentūra nodrošina pakalpojumu sniegšanu likumos un Ministru kabineta noteikumos noteikto valsts pārvaldes uzdevumu izpildes ietvaros, tai skaitā valsts un starptautisku projektu un programmu īstenošanu no ieņēmumiem par sniegtajiem maksas pakalpojumiem, citiem pašu ieņēmumiem, dāvinājumiem, ziedojumiem un ārvalstu finanšu palīdzības, ja šajā likumā nav noteikts citādi. Tādējādi valsts aģentūras sniedz maksas pakalpojumus, nodrošinot valsts pārvaldes uzdevumu īstenošanu saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātu cenrādi.  Taču VARAM ieskatā, Valsts digitālās attīstības aģentūra pamatdarbība ir valsts pārvaldes uzdevumu veikšana, sekmējot IKT attīstību, pārvaldību un koordinēšanu. 
Ievērojot minēto, VARAM secina, ka arī VRAA darbība šobrīd atbilst tiešās pārvaldes iestādes statusam, un šī juridiskā forma būtu saglabājama. Līdz ar to pašreiz netiek izskatīta iespēja VRAA pārveidot par valsts aģentūru. 
Vērtējot VRAA iespējamo pārveidošanas procesu, analizējamas arī tiesību normas, kas ietvertas Valsts pārvaldes iekārtas likumā. Attiecīgi, saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta pirmo daļu Ministru kabinets izveido, reorganizē un likvidē tiešās pārvaldes iestādi, pamatojoties uz likumu vai pēc savas iniciatīvas, ievērojot valsts pārvaldes principus, veicot funkciju izvērtējumu, funkciju un pakalpojumu izmaksu salīdzinājumu un izvērtējot ietekmi uz iestādes saistībām. Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešās daļas 4.punkts noteic, ka tiešās pārvaldes iestādi reorganizē nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus citai iestādei, — rezultātā iestāde turpina pastāvēt.  
Ņemot vērā, ka pārskatot VRAA funkcijas, ir konstatēta nepieciešamība atsevišķas funkcijas nodot citām iestādēm (plašāks izvērtējums izklāstīts nākamajā informatīvā ziņojuma sadaļā), uzskatāms, ka tiks veikta VRAA reorganizācija Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešās daļas 4.punkta izpratnē. 

4. VRAA esošo resursu izvērtējums un nepieciešamo resursu apjoms

Jaunveidojamo / attīstāmo funkciju ieviešanai un esošo pamatdarbības funkciju izvēršanai būs nepieciešams papildus budžeta finansējums un amata vietas. Precīzus nepieciešamo budžetu 2025., 2026. un 2027.gadam ir plānots aplēst ņemot vērā VARAM reorganizāciju 2024. gadā. 
VARAM ieskatā, šobrīd ir iespējams sniegt tikai indikatīvu novērtējumu par nepieciešamajiem resursiem (piemēram, vēl nav skaidrs par EIS turpmāko pārvaldības modeli u.c.). Ievērojot minēto, sniedzam šādu indikatīvu novērtējumu (sk. informatīvā ziņojuma 3.pielikumu) atbilstoši attīstāmo un no jauna veidojamo funkciju pakāpeniskai ieviešanai, t.sk.:
· Lietotāju pieredzes analīzei un plānošanai,
· Valsts un pašvaldību vienotā pakalpojumu centra tīkla un vienotā valsts pakalpojumu atbalsta dienesta izvēršanai, 
· Elektronisko iepirkumu IKT katalogu attīstība un pasūtījumu kontroles stiprināšanai, 
· Valsts IKT infrastruktūras centralizētai pārvaldībai un datu vēstniecības vadībai 
· Kā arī no 2026. gada vienotai valsts datu vienas pieturas aģentūras darbībai (DAGR) un vienotai valsts atvieglojumu pārvaldības nodrošināšanai.

Vēršam uzmanību, ka jaunas funkcijas VRAA (Valsts digitālās attīstības aģentūrai) ir iespējams nodot tikai gadījumā, ja tam ir pieejams finansējums. 

5. Turpmākā rīcība

1. Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu.
2. Informācija par papildus izveidojamo vietu skaitu tiks iesniegta Ministru kabinetā līdz 2025. gada 1. aprīlim.

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministre                            I. Bērziņa
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